Ingressusque templum Domini, quia indutus stola sacerdotali instante solemniter intravit in templum ad altare aureum, oblaturus incensum secundum Josephum. Unde ante civitatem in loco qui dicitur Eroge, scissa est media pars montis ad occidentem, et sua volubilitate per quatuor stadia procedens ad orientalem restitit montem, ita ut vim clauderet, et regias urbes opprimeret. Volunt Hebræi in anno vigesimo quinto Ozias hoc accidisse, cujus reliqui anni sunt viginti septem.

Regnavit Ozias annis quinquaginta duobus, quo tempore apud Latinos Amulcus, apud Athenienses Agamestor imperabant, quo mortuo vidit Isaias visionem sicut ipse testatur, eo scilicet tempore quo Romulus Romani imperii conditor natus est.

VERS. 23. — *In agro regalium sepulcrorum*. Non in regalibus, sepulcralibus, non in civitate David. Hæretici enim atque schismatici indigni sunt societate et communione sanctæ Ecclesiæ, nec memoria eorum inter catholicos habetur: quia erroribus maculati, et vitiiis squalidi ab eorum consortio separantur.

CAPUT XXVII.

VERS. 1. — *Viginti quinque annorum erat Joatham*, etc. In principio et in fine, annos Joatham enumerat, quia sicut justitia cœpit, usque ad finem perseveravit. Unde tempora vitæ ejus laude dignæ prædicantur.

VERS. 3. — *Ipsæ ædificavit portam*, etc. Quæ in Actibus apostolorum dicitur Speciosa, secundum Hebræos et ab eis porta Joatham (quia ipse ædificavit eam) usque hodie nuncupatur.

Ophel. Turris erat non longe a templo, miræ altitudinis. Unde et Ophel, id est, tenebrarum vel nubili nomen accepit. Ubi autem in Michæa scriptum est: *Et turris gregis nebulosa filie Sion* (Mich. vi, 8): In Hebræo habetur, *turris Ophel*. Turris Ophel eminentiam Scripturæ significat, quæ in historia fundata spiritualis sensus caput inter nubila condit, dum scientiæ magnitudinem ab oculis hominum abscondit. Unde: *Posuit tenebras latibulum suum* (Psal. xvii). Joatham, cujus vita laudatur, Christum significat, de quo dicitur: *Magnus Dominus et laudabilis nimis* (Ibid., xlvi), etc. Interpretatur enim Joatham consummatus vel perfectus, et Christo dicit Apostolus: *Et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ*, etc. (Hebr. v). Ipse construxit portam domus Domini excelsam, et mysterium suæ incarnationis mirabili potentia effecit, qui de se ait: *Ego sum ostium*. *Per me si quis introierit, salvabitur* (Joan. v). Hæc porta excelsa vocabatur, de qua Psalmista ait: *Excelsus super omnes gentes Dominus* (Psal. cxii), etc.

1. 3. — *In valle Benennom.* (RAB.) Hæc est A Benennom, etc., usque ad omnes enim adules, quasi clibanus, corda eorum.

CAPUT XXIX.

1. 3. — *In ipso anno,* etc. (RAB.) Non aliter stur David patrem suum, qui ab infantia Deo s in principio regni cultum Dei magnificavit. aliter autem admonet rectores Ecclesiæ, ne sidiosi in officio sibi commisso, sed omnia iter agant.

Mystice Ezechias, qui non tantum per se vel per opus Dei strenue gessit, imo per nuntios ad studium alios provocavit, Christum significat, etiam nominis interpretatio testatur. Ezechias apprehendens Dominum, vel fortitudo Domini. as autem Dei virtus et Dei sapientia, qui om- trum prævaricationes, quæ sub lege fuerant, ine suo diluit, et cultum pietatis in Ecclesia instauravit. Ipse legatos ad convocandas gen- fidem misit. Primum prophetas, deinde apo- et eorum successores: hic secundo mense celebrare instituit; quia umbra legis ces- verum pascha servare docuit, de quo Paulus *tenim pascha nostrum immolatus est Christus* (v).

1. 6. — *Peccaverunt patres nostri,* etc., n., *quæst. in Paral. tom. III.*) Hoc plene scri- etc., usque ad et adorabant ad ortum solis.

CAPUT XXX.

1. 1. — *Misit quoque,* etc. (HIERON.) Cum C Israel publice misisset nuntios, Manasse et im latenter misit ad eos quos sciebat conver- i posse per epistolas. Illi enim superbiores propter regiam dignitatem quæ erat in domo im.

CAPUT XXXI.

1. 1. — *Frugerunt simulacra,* etc. Post ad- a Salvatoris, non solum in Jerusalem et in sed in cunctis nationibus orbis destructa est a- tria, et diaboli corrumpit superbia. Et crescente o fidelium, decrescit cultura dæmoniorum, in fine mundi obruatur mors novissima, et it Dominus solus in die illa.

CAPUT XXXII.

1. 4. — *Obturaverunt cunctos.* Contra pæga- hæreticos pugnantes, diligens cautela adhi- est, et velanda mysteria, unde: *Nolite san- dare canibus, neque mittatis margaritas ante*

1. 5. — *Edificavit.* (RAB. in Paral.) Christus a- vit Ecclesiam quæ est civitas Dei, etc., usque hisposuit doctores spiritualium bellorum prin-

CAPUT XXXIII.

1. 12. — *Et egit pœnitentiam valde coram Deo a suorum.* (RAB.) Audita pœnitentia Manasse debet de Dei misericordia desperare, sed ma- : pœnitentiam de venia præsumere.

CAPUT XXXIV.

VERS. 5. — *Ossa præterea.* (RAB.) Ideo combussit sacerdotes in altaribus idolorum, ut ostenderet, quia funesta erant eorum sacrificia qui non solum pecudum hostias dæmoniis offerebant, sed et ipsos idololatriæ tradebant. Hic significat omnes qui di- boli servitio mancipati vitam sacrilegam temporaliter finierant æternis cruciatibus consumendos pro cu- jusque merito.

VERS. 22. — *Ad Oldam prophetidem,* etc. (HIERON.) Oldam uxor fuit Sellum avunculi patris Jeremiæ, et patris Ananeel. Habitabat in secunda. Locus erat Jerosolymitanus extra murum civitatis et antemu- rale, qui vocabatur secunda: cujus mentio fit in B Sophonia propheta.